
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Premesso che:

il Comune di Torricella Sicura, a seguito eventi sismici del 2016, è stato
inserito nell’elenco dei comuni appartenenti al cosiddetto “cratere sismico”
allegato al D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito in L. n. 229 del 15
dicembre 2016 e ss.mm.ii. il quale è rubricato “Interventi urgenti a favore
delle popolazioni colpite degli eventi sismici del 2016”:
che a seguito di detti eventi sismici, all’interno del territorio comunale è stato
realizzato dal Dipartimento di Protezione Civile un insediamento di n. 48
SAE (Soluzioni Abitative di Emergenza) ubicate nella costituita Via Della
Rinascita;
le 48 SAE sono dotate di un porticato in legno soggetto alle intemperie e
all’azione dei raggi ultravioletti,
i suddetti porticati a causa delle intemperie e dell’azione dei raggi ultravioletti
cominciano a presentare segni di degrado;
quindi è necessario intervenire attraverso dei lavori di manutenzione al fine
di conservare e proteggere detti porticati dalle intemperie e dall’azione dei
raggi ultravioletti:

Dato atto che l’O.C.D.P.C. n. 624 del 12.12.2019 ha individuato i comuni, tra
cui il Comune di Torricella Sicura (TE), nei cui territori sono ubicate le SAE,
quali soggetti incaricati della manutenzione delle strutture emergenziali nonché
delle aree esterne;

Visto il computo metrico predisposto dall’Ufficio Tecnico, avente ad oggetto
“Lavori di manutenzione dei porticati delle SAE ubicate nel Comune di Torricella
Sicura in Via Della Rinascita”, con il quale è stato quantificato un importo lavori,
ribassato del 20% pari ad € 13.148,83 oltre l’IVA al 10%, pari ad € 1.314,88 e
quindi per un totale complessivo di € 14.463,71;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Raniero Bilanzola.;

Atteso che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione e posto a
base di affidamento, pari a € 14.463,71 IVA inclusa, è inferiore ai 40.000 euro e

COPIA DI DETERMINAZIONE SISMA

Numero  16   Del  28-02-2020
 Reg. generale 38

Oggetto: SISMA  CENTRO  ITALIA 2016. MANUTENZIONE SAE OCDPC
624/2019.  TRATTAMENTO CON IMPREGNANTE DELLE PARTI
IN LEGNO ESPOSTE. AFFIDAMENTO LAVORI.



che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati con le risorse previste dall’
l’O.C.D.P.C. n. 624 del 12.12.2019;

Interpellata la ditta COLOR WEB di Pulsoni Aurelio con sede in Torricella
Sicura (TE), Via Scarpone n. 39, c.f. PLSRLS60C10L295D e p. IVA
00856820675, la quale si è dimostrata disponibile ad eseguire i lavori di cui
all’oggetto per un importo di € 13.148,83 oltre l’IVA al 10%, pari ad € 1.314,88
e quindi per un totale complessivo di € 14.463,71;

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i , alla ditta COLOR WEB di Pulsoni Aurelio
con sede in Torricella Sicura (TE), Via Scarpone n. 39, c.f.
PLSRLS60C10L295D e p. IVA 00856820675, per un importo lavori, ribassato
del 20% pari ad € 13.148,83 oltre l’IVA al 10%, pari ad € 1.314,88 e quindi per
un totale complessivo di € 14.463,71;

Ritenuto quindi di provvedere ad impegnare a favore della Ditta  COLOR WEB
di Pulsoni Aurelio con sede in Torricella Sicura (TE), Via Scarpone n. 39, c.f.
PLSRLS60C10L295D e p. IVA 00856820675, per la somma complessiva di €
14.463,71 dell’IVA per l’affidamento diretto dei “Lavori di manutenzione dei
porticati delle SAE ubicate nel Comune di Torricella Sicura in Via Della
Rinascita” , con imputazione della spesa sul Capitolo 2677 “Contributi eventi
sismici” del Bilancio corrente esercizio finanziario;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. prot. INAIL_
19074336 del 11/11/2019 con scadenza 10/03/2020 da cui risulta la regolarità
contributiva;

Dato atto che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) al fine della
tracciabilità, corrispondente al n° Z352C6C9D5

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti
pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del
D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

AREA TECNICA n. 16 del 28-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di affidare alla ditta COLOR WEB di Pulsoni Aurelio con sede in Torricella1.
Sicura (TE), Via Scarpone n. 39, c.f. PLSRLS60C10L295D e p. IVA
00856820675, mediante affidamento diretto, per l’importo di € 14.463,71 IVA
inclusa, i “Lavori di manutenzione dei porticati delle SAE ubicate nel Comune
di Torricella Sicura in Via Della Rinascita” ;

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 14.463,71 IVA inclusa,2.
al Capitolo 2677 “Contributi eventi sismici”  del Bilancio corrente in via di
definizione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di3.
spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

di prendere e dare atto che il Responsabile del procedimento di cui all’art.4.
31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Raniero Bilanzola Responsabile
dell’Ufficio tecnico;

di dare atto, altresì che la sottoscrizione del presente atto da parte della ditta5.
costituisce impegno di accettazione dell’affidamento e del corrispettivo.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 16 del 28-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 28-02-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-03-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-04-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 16 del 28-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


